
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-66

L'anno 2016 il giorno 14 del mese di Giugno il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO DI NUOVE MODALITA DI 
COMUNICAZIONE DI EVENTI E ATTIVITA ISTITUZIONALI  DEL MUNICIPIO MEDIANTE 
RICORSO ALLA SOCIETA EDITRICE SAMPIERDARENESE SOC MUTUA COOP A.R.L.
( CB 20733) E  RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER € 3050,00 IVA INCLUSA. CIG 
Z9C1A406EA

Adottata il 14/06/2016
Esecutiva dal 21/06/2016

14/06/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-66

OGGETTO  SVILUPPO  E  CONSOLIDAMENTO  DI  NUOVE  MODALITA  DI 
COMUNICAZIONE  DI  EVENTI  E  ATTIVITA  ISTITUZIONALI   DEL  MUNICIPIO 
MEDIANTE  RICORSO  ALLA  SOCIETA  EDITRICE  SAMPIERDARENESE  SOC  MUTUA 
COOP A.R.L.( CB 20733) E  RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER € 3050,00 IVA INCLUSA. 
CIG Z9C1A406EA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed 
i compiti di dirigenza;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

           Visto l’art. 107 del decr. Lgs 267/2000;    

           Vista la deliberazione CC n. 30 del 18.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2016/2018 relativo all’anno 2016;

            Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il DLgs n.126 del 10.8.2014;

          Vista la Delibera di Giun-
ta del Municipio Centro Ovest  n. 20 del  24 maggio  2016 ad oggetto:  SVILUPPO E CONSOLIDA-
MENTO DI NUOVE MODALITA’ DI COMUNICAZIONE COSTANTE CON IL TERRITORIO DI EVENTI E 
ATTIVITA’ ISTITUZIONALI DEL MUNICIPIO ANCHE MEDIANTE IL RICORSO ALLA SOCIETÀ EDITRI-
CE SAMPIERDARENESE SCARL:

Premesso che: 

- la Giunta Municipale persegue da tempo l’obiettivo di sviluppare e consolidare modalità di co-
municazione istituzionale efficiente delle iniziative pubbliche nonché di quelle private prove-
nienti dal tessuto associativo e commerciale del territorio, creando i presupposti per una parteci-
pazione attiva  della cittadinanza sia in forma individuale sia in forma aggregata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al fine di perseguire tali finalità, l’amministrazione municipale:

• ha deliberato la  costituzione del Forum delle Associazioni, del Forum dell’Intercultura e 
del Forum del Commercio, quali espressione di un modello aggregativo e partecipativo 
permettendo quindi una comunicazione facilita con le relative realtà rappresentate, 

• ha implementato l’utilizzo di canali comunicativi quali mailing list, pagine web, social 
network, l’acquisto di monitor a contenuti variabili collocati presso la sede municipale 
ed il Centro Civico Buranello, gestite direttamente dal personale operante presso il Mu-
nicipio, mediante uno specifico software in corso di acquisizione;

• intende dotare il territorio del Municipio di totem interattivi attraverso i quali facilitare la 
comunicazione e l’informazione istituzionale a favore della cittadinanza;

• intende implementare le modalità di comunicazione istituzionale attraverso un servizio 
professionale, mediante l’acquisizione di una pagina mensile, da dedicare agli eventi e 
alle attività del Municipio, su una testata giornalistica locale,   

Dato atto dal  1972, prima come Gazzettino Sampierdarenese,  poi come Società  Editrice 
Sampierdarenese coop a r.l., opera una testata giornalistica riconosciuta su tutto il territorio munici-
pale, ed oltre, mediante una pubblicazione mensile finalizzata ad attività di informazione e di divul-
gazione della cultura locale.

 
Ritenuto pertanto opportuno, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Municipale n. 

20/2016:

1.  implementare le modalità di comunicazione istituzionale mediante le azioni evidenziate in 
premessa, con particolare riferimento all’acquisto di spazi dedicati alla comunicazione men-
sile, sul cd “Gazzettino Sampierdarenese” e all’utilizzo di specifica piattaforma on line, editi 
dalla Società Editrice Sampierdarenese che, da decenni, svolge un ruolo importantissimo a 
livello di  comunicazione   territoriale, con particolare riguardo all’Associazionismo ed al 
ruolo che questo riveste per il tessuto sociale;

2.  stabilire che i servizi di cui al precedente punto 1) dovranno essere acquisiti per un periodo 
non superiore a 12 mesi e con la messa a disposizione di Euro 2.500,  

Tenuto conto che

- la Società Editrice Sampierdarenese  ha  riservato al Municipio, per le finalità di cui al presente 
provvedimento, l’allegata offerta pari a Euro 2.500 oltre IVA 22% , con valore di capitolato del 
servizio;

- detta offerta prevede 10 uscite annue, di una pagina a colori dedicata, sul Gazzettino Sampierda-
renese  nonché  l’utilizzo di una piattaforma web  realizzata per lo scopo;

- l’offerta presenta un ribasso  del 45% rispetto al prezzo di listino, correntemente applicato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di dare attuazione alla deliberazione della Giunta Municipale II Centro Ovest. n. 20 del    24 
maggio   provvedendo all’acquisto di spazi dedicati alla comunicazione mensile istituzionale, per 
un  periodo  di  12  mesi,  sul  cd  “Gazzettino  Sampierdarenese”,  e  all’utilizzo  di  specifica 
piattaforma on line, editi dalla Società Editrice Sampierdarenese; 

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 2.500,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 
3050,00 in favore della Società Editrice Sampierdarenese Soc Mutua Coop R.L. (CB20733) Via 
Cantore 29D – P.I.02437420108 ai sensi dell’art 36 c.2   lettera a del Dlgs 50 del 18.04.2016  per 
l’acquisto  degli  spazi dedicati  alla  comunicazione come da  offerta,  allegata  parte  integrante 
(  CIG  Z9C1A406EA ) ; 

3) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro 3050,00  (Iva inclusa) 
come di seguito indicato  a Bilancio 2016:

€ 1365,30 al capitolo 4624 *Acquisizione di servizi Centro Civico  c.d.c. 292.629 – 
P.d.c. 1.3.2.99.999 altri servizi diversi n.a.c – siope 1332 altre spese per servizi,  imp.2016.7568;

€ 1684,70 al capitolo 4621  *Acquisizione di servizi   c.d.c.292.629 – P.d.c. 1.3.2.99.999 altri 
servizi diversi n.a.c – siope 1332 altre spese per servizi   imp.2016.7569;

4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissione da 
parte del Municipio  di richiesta di mandato di pagamento Mod. M1 /Rag., nei limiti di spesa di  
cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del  vigente regolamento di Contabilità;

5) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art.183 - comma 1 - del D. lgs n. 267/2000.

6 ) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati  personali;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010.

Il Segretario Generale 
Municipio II Centro Ovest

Dott. M. Cavalli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-66
AD OGGETTO 
SVILUPPO  E  CONSOLIDAMENTO  DI  NUOVE  MODALITA  DI  COMUNICAZIONE  DI 
EVENTI  E  ATTIVITA  ISTITUZIONALI   DEL  MUNICIPIO  MEDIANTE  RICORSO  ALLA 
SOCIETA  EDITRICE  SAMPIERDARENESE  SOC  MUTUA  COOP  A.R.L.(  CB  20733)  E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER € 3050,00 IVA INCLUSA. CIG Z9C1A406EA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

S.E.S. Società Editrice Sampierdarenese coop r.l. 
Gazzettino Sampierdarenese 

Via Cantore 29 D/n 16149 GENOVA SAMPIERDARENA 
Telefono e fax 010.642.20.96 e-mail: info@seseditoria.com 

www.seseditoria.com 
P. IVA 02437420108 

 

 

 

 

http://www.stedo.ge.it/?page_id=151


 

S.E.S. Società Editrice Sampierdarenese coop r.l. 
Gazzettino Sampierdarenese 

Via Cantore 29 D/n 16149 GENOVA SAMPIERDARENA 
Telefono e fax 010.642.20.96 e-mail: info@seseditoria.com 

www.seseditoria.com 
P. IVA 02437420108 

 

http://www.seseditoria.com/


 

S.E.S. Società Editrice Sampierdarenese coop r.l. 
Gazzettino Sampierdarenese 

Via Cantore 29 D/n 16149 GENOVA SAMPIERDARENA 
Telefono e fax 010.642.20.96 e-mail: info@seseditoria.com 

www.seseditoria.com 
P. IVA 02437420108 

 

 

 

 

http://www.seseditoria.com/

